
 

 

 
ENTE REGIONALE PARCO NATURALE DEI MONTI AURUNCI 

 
SETTORE  AP0300 SERVIZIO AP0301 

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N.13 DEL 27/02/2025  
 

RACCOLTA GENERALE N.83 DEL 27/02/2025 
 

 

 

 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
 
 
 
 
 

ESTENSORE RESPONSABILE UNICO DEL 
PROGETTO 

DIRETTORE 

Dott. Raffaele Buttaro 
Firmata digitalmente 

Dott. Raffaele Buttaro 
Firmata digitalmente 

Dott. Giorgio De Marchis 
Firmata digitalmente 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

Anno 
Finanziario 

Capitolo Disponibilità Numero 
Impegno 

Importo Creditore 

2025 U0000C02384  
 

  € 10.397,40  
 

INCARICATO DEL SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 
Rag. G. Amoroso 

 
 
 
 
 
 

  
IL DIRETTORE 

Dott. Giorgio De Marchis 
Firmata digitalmente 

 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA PER AFFIDAMENTO INCARICO RELATIVO 
ALLA PROGETTAZIONE E D.L. DI  N. 3 AREE PLAYGROUND E FITNESS NEI COMUNI DI 
ITRI, SPIGNO SATURNIA (LT) ED ESPERIA (FR) – NELL’AMBITO DEI FINANZIAMENTI 
PREVISTI DALLA “D.G.R. N. 856 DEL 31/10/2024 - REALIZZAZIONE DI AREE 
ATTREZZATE PER LO SPORT E IL TEMPO LIBERO NELLE AREE NATURALI PROTETTE 
DELLA REGIONE LAZIO” ATTRAVERSO IL PORTALE TELEMATICO STELLA DELLA 
REGIONE LAZIO. 

 

 



 

OGGETTO: 

 

 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO CHE: 

• con DGR n. 856 del 31/10/2024 la Regione Lazio destinava risorse per un totale complessivo pari a      
€ 850.000,00 agli Enti gestori delle Aree Naturali Protette per la predisposizione e realizzazione di 
un Parco Progetti relativi a nuove aree attrezzate dedicate allo sport e al tempo libero nei Comuni 
inclusi nei territori degli Enti Parco della Regione Lazio, ad esclusione di Roma capitale; 

• CHE con nota prot. n. 1364283 del 06/11/2024, la Regione Lazio notificava agli Enti Parco la D.G.R. n. 
856 del 31/10/2024 e richiedeva contestualmente la redazione di schede progettuali per la 
realizzazione di nuove aree attrezzate per il fitness e il playground; 

 

VISTA la scheda progetto redatta dall’Ufficio tecnico dell’Ente, trasmessa alla Direzione Ambiente con 
nota prot n. 3326 del 15/11/2024 inerente l'intervento: “REALIZZAZIONE DI AREE ATTREZZATE PER 
LO SPORT E IL TEMPO LIBERO E IL TEMPO LIBERO, DGR n. 856 DEL 31/10/2024 - RELATIVA 
ALL’ESECUZIONE DI N. 3 NUOVI INTERVENTI PREVISTI NEI COMUNI DI ITRI E SPIGNO SATURNIA 
(LT) ED ESPERIA (FR)” con un quadro economico di spesa complessivo pari ad  € 77.000,00;  

TENUTO CONTO che con nota prot n. 57440 del 17/01/2025 acquisita in pari data al protocollo 
dell’Ente n. 172, la Regione Lazio comunicava la concessione del finanziamento e le modalità di 
rendicontazione della spesa per un importo omnicomprensivo di € 70.833,00 a fronte della somma 
richiesta dall’Ente di  € 77.000,00, stabilendo pertanto che il maggior onere di € 6.167,00 resta a carico 
dell’ente beneficiario; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario dell'Ente n. 09 del 31 Gennaio 2025 con la quale, 
tra le altre cose: 

1. si prendeva atto della nota prot n. 57440 del 17/01/2025 con la quale la Direzione Regionale 
Ambiente comunicava la concessione del finanziamento richiesto per un importo complessivo di 
euro 70.833,00 stabilendo che il maggiore onere di euro 6.167,00 resta a carico dell’Ente  
beneficiario;  

2. si individuava, con riferimento alle prestazioni in oggetto, il Funzionario Dott. Raffaele Buttaro, 
Responsabile del Servizio Lavori Pubblici dell’Ente quale responsabile unico del progetto – RUP per 
tutte le fasi e precisamente: programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione; 

3. si dava mandato al Direttore dell’Ente ed al RUP dell’intervento, di adempiere a tutti gli atti 
successivi e susseguenti alla presente deliberazione, così come stabilito dalla normativa vigente in 
materia di OO.PP. e nella predetta nota della Direzione Ambiente; 
 

RITENUTO necessario procedere all’affidamento diretto dei servizi di ingegneria ed architettura per la 
redazione della progettazione di Fattibilità Tecnico-Economica, Esecutiva nonché di Direzione Lavori 
per l'intervento: “REALIZZAZIONE DI AREE ATTREZZATE PER LO SPORT E IL TEMPO LIBERO E IL 
TEMPO LIBERO, DGR n. 856 DEL 31/10/2024 - RELATIVA ALL’ESECUZIONE DI N. 3 NUOVI 
INTERVENTI PREVISTI NEI COMUNI DI ITRI E SPIGNO SATURNIA (LT) ED ESPERIA (FR)”;  

CONSIDERATO che il personale tecnico in assegnazione a questo Settore è attualmente impegnato in 
molteplici ulteriori attività e non vi è nell'immediato disponibilità interna all’Ente come verificato dal 

DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA PER AFFIDAMENTO INCARICO RELATIVO 
ALLA PROGETTAZIONE E D.L. DI  N. 3 AREE PLAYGROUND E FITNESS NEI COMUNI DI 
ITRI, SPIGNO SATURNIA (LT) ED ESPERIA (FR) – NELL’AMBITO DEI FINANZIAMENTI 
PREVISTI DALLA “D.G.R. N. 856 DEL 31/10/2024 - REALIZZAZIONE DI AREE 
ATTREZZATE PER LO SPORT E IL TEMPO LIBERO NELLE AREE NATURALI PROTETTE 
DELLA REGIONE LAZIO” ATTRAVERSO IL PORTALE TELEMATICO STELLA DELLA 
REGIONE LAZIO. 



RUP con nota prot. 659 del 24.02.2025, a cui non sono seguiti riscontri positivi del personale 
interpellato ad accettare l’incarico; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, co. 2, del D.lgs. n. 36/2023, in 
particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;  

CONSIDERATO CHE:  

- l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- l’Allegato I.1 al D.lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, co. 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
codice;  

RILEVATO che l’operatore economico Dott. Arch. Magnatti Antonio con recapito professionale in 
Roma, risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, con particolare riferimento all’avvenuta dichiarazione del possesso dei 
requisiti per l’esecuzione di servizi di che trattasi; 

DATO ATTO che la somma da porre a base dell’affidamento le prestazioni richieste è stata 
determinata in € 8.194,67  (ottomilacentonovantaquattro,67) omnicomprensive, IVA e Previdenza 
escluse, come da spesa rientrante nel quadro economico dell’opera; 
 
CONSIDERATO che il calcolo dei corrispettivi è stato determinato ai sensi dell’allegato I.13 al Codice 
"Determinazione dei parametri per la progettazione" e del d.m. 17.06.2016, come da schema di 
determinazione dei corrispettivi, con l’ausilio del sistema di calcolo presente sul portale “Professione 
architetto”; 
 
VERIFICATO che la somma oggetto della presente richiesta non supera la soglia di cui all’art. 50 co.  
lett. b) del D.Lgs. 36/2023 s.m.i. per i servizi tecnici pari ad € 140.000,00; 
 
DATO ATTO che, al fine di acquisire il servizio di cui si necessita, è possibile espletare  una procedura 
di negoziazione diretta presso il portale telematico STELLA della Regione Lazio, con il seguente 
Professionista, già individuato e precisamente: 
- Dott. Arch. Antonio Magnatti iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Roma al n. 25253; 

 
CONSIDERATO che il presente servizio tecnico rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 
2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento sarà  
registrato presso la PCP di ANAC mediate la piattaforma certificata della Regione Lazio – S.TEL.LA; 

VISTO l'art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e smi, il quale dispone che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 



 
DATO ATTO che: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di procedere all'affidamento dei servizi 

tecnici inerenti la progettazione di Fattibilità Tecnico-Economica, Esecutiva nonché di Direzione 
Lavori per l'intervento: “REALIZZAZIONE DI AREE ATTREZZATE PER LO SPORT E IL TEMPO LIBERO 
E IL TEMPO LIBERO, DGR n. 856 DEL 31/10/2024 - RELATIVA ALL’ESECUZIONE DI N. 3 NUOVI 
INTERVENTI PREVISTI NEI COMUNI DI ITRI E SPIGNO SATURNIA (LT) ED ESPERIA (FR)”;; 

- l’oggetto del contratto è l'affidamento di servizi tecnici inerenti la progettazione di Fattibilità 
Tecnico-Economica, Esecutiva nonché di Direzione Lavori per l'intervento di che trattasi; 

- la scelta del contraente è effettuata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) – D.Lgs. 36/2023, 
Affidamento Diretto, con il criterio del minor prezzo mediante procedura negoziata; 

- la forma del contratto è la scrittura privata mediante stipula in modalità elettronica mentre le 
clausole essenziali sono quelle riportate nel presente atto; 
 

CONSIDERATO che la somma di €  8.194,67 + Cassa Ingegneri (4%) € 327,79 + IVA (22%) € 1.874,94 ed 
un totale di € 10.397,40  risulta disponibile sul U0000C02384 - del Bilancio di Previsione Finanziario 
2025/2027 dell’Ente Parco dei Monti Aurunci  prevista sul quadro economico allegato alla scheda 
Progettuale oggetto di finanziamento; 

VISTO il regolamento di contabilità adottato dall’Ente; 

DETERMINA 
 

1) LA NARRATIVA è parte integrante della presente determinazione; 
 

2) DI CONTRARRE ai sensi dell’art. 17-comma 1 del D. Lgs.n. 36/2023, precisando che: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di procedere all'affidamento dei servizi 

tecnici inerenti la progettazione di Fattibilità Tecnico-Economica, Esecutiva nonché di Direzione 
Lavori per l'intervento: “REALIZZAZIONE DI AREE ATTREZZATE PER LO SPORT E IL TEMPO LIBERO 
E IL TEMPO LIBERO, DGR n. 856 DEL 31/10/2024 - RELATIVA ALL’ESECUZIONE DI N. 3 NUOVI 
INTERVENTI PREVISTI NEI COMUNI DI ITRI E SPIGNO SATURNIA (LT) ED ESPERIA (FR)”;; 

- l’oggetto del contratto è l'affidamento di servizi tecnici inerenti la progettazione di Fattibilità 
Tecnico-Economica, Esecutiva nonché di Direzione Lavori per l'intervento di che trattasi; 

- la scelta del contraente è effettuata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) – D.Lgs. 36/2023, 
Affidamento Diretto, con il criterio del minor prezzo mediante procedura negoziata; 

- la forma del contratto è la scrittura privata mediante stipula in modalità elettronica mentre le 
clausole essenziali sono quelle riportate nel presente atto; 

 
3) DI ESPELTARE la procedura di negoziazione diretta mediante il portale telematico STELLA della 

Regione Lazio, con il Dott. Arch. Antonio Magnatti iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia 
di Roma al n. 25253 e con recapito professionale in Roma, professionista accreditato sulla predetta 
piattaforma telematica, per l'affidamento dell'incarico suddetto, ponendo come prezzo a base 
d’offerta la somma di € 8.194,67 (ottomilacentonovantaquattro,67)  omnicomprensive, IVA e 
Previdenza escluse; 
 

4) DI PRENDERE ATTO che la somma di €  8.194,67 + Cassa Ingegneri (4%) € 327,79 + IVA (22%)              
€ 1.874,94 ed un totale di € 10.397,40 risulta disponibile sul Cap. U0000C02384 - del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2025/2027 dell’Ente Parco dei Monti Aurunci  prevista sul quadro economico 
allegato alla scheda Progettuale oggetto di finanziamento;  

 
5) DI DEMANDARE al RUP: 

o anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione; 

https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


o gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 
36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai 
sensi dell’art. 50, comma 9 del D. lgs n. 36/2023; 

 
6) DI DISPORRE la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni. 
 
 

Il DIRIGENTE 
Dott. Giorgio De Marchis 

Firmata digitalmente 
 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

  
 
 

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente dal  27/02/2025     e per quindici giorni consecutivi.
   

Registro pubblicazioni n° 108  


		2025-02-27T15:20:21+0000
	AMOROSO GIUSEPPINA


		2025-02-27T15:29:32+0000
	BUTTARO RAFFAELE


		2025-02-27T15:37:59+0000
	DE MARCHIS GIORGIO


		2025-02-27T15:39:04+0000
	DE MARCHIS GIORGIO


		2025-02-27T15:39:43+0000
	DE MARCHIS GIORGIO




